EX LIBRO NONO.

¶ Reprehensio, & emendatio tredecim magis insignium errorum, quos aduersarius in noni li-
 bri interpretatione commisit. Caput. x.

¶ Am uero quid in nono libro aduersarius egerit: uideamus: Principio excusare se Pla-
 to uidetur, quod de sceleribus quibusdam turpissimis: ac nefandissimis legem ferat: &
 quam non esse se nescium dicit: eam temp. in qua optimae leges conditae sunt: uix pos-
 se in tantum errore delabī: quoniam tamen non dum aut deorum filii sunt: qui uel
 dant: uel accipiunt iura: sed homines natura fragiles: & ad errorem propensi: non indecens esse
 interdum suspicari: ac timere, ne quis etiam in tali rep. natus: educatusque, quasi sua natura incox
 prodeat: ueluti usu euenit: ut nonnulla fata fulmine tacta dura efficiantur. Itaque, haudquaquam
 ineptam esse arbitratu huiusmodi quoque delictis praesidio legum prouideri: quae cum a Platone mi-
 ro quodam omatū: ac splendore scribantur: Interpres omnia peruertit: & confundit, atque dilacerat.
 Neque est turpe, inquit, oia legibus complecti: ea praesertim in ciuitate: quae dicimus recte se ad uirtutis
 adquisitionē habiturā. Oportet enim, ut praeniamus minantes: neque flagitiosos: aut facinoros: tum se: tum
 alios corrumpt. Leges igitur istae faciendae sunt: auertendi a uitiis gratia. Vix quoniam non ut praeser-
 legis latores agimus: quae cum deos: filii essent heroibus: & ipsi a diis nati sunt leges ferebat: sed
 homines hominibus ista sancimus: mereri par est: neque ciuium natura indomita nobis gignat: ut quasi
 praedura legumina igni legum decoqui nequeat. O admirabile peritiam interpretis: O doctrinam
 singularē: non turpe existimat in ea rep. scelera lege complecti: de quae spes uirtutis optima est: & quae
 Plato causam afferunt tacendum sit: eandē hic causam adducit: quae obrem non sit tacendum: sed res
 quae longeior sim pretereo. Posthaec Plato ordinem inimicitiae describit: & quae primo: quae se-
 cundo loco reip. hoste existimari consentaneū sit: explicat. Vbi cum de primo dixisset: de secundo ita
 loquitur, *τὸν δὲ καὶ καὶ ἀντιθέσθαι μὲν τῶν φίλων τοῖς ἀσπίσι, τῶν μεγάλων δὲ μετὰ χεῖρας ἀσπίδων εἰς τὴν πόλιν,
 ἀλλήθους τε τῶν αὐτῶν, καὶ μὴ ἀλλήθους, ἀλλήλους δὲ τὸν παρὰ τὸν αὐτῶν, καὶ τὸν μετὰ χεῖρας μόνον, καὶ ἀλλήλους*

¶ Qui autem eorum facinorum participes quidem non est:
 ¶ Amplissimos tamen reip. magistratus affecutus non inuigilet ciuitatis salutis: sed aut lateant eis
 ¶ aut non lateant ea facinora: praesentis animi autē sui ignauia patriae hostes non ulciscatur: Hunc secū
 ¶ do inter prauos ciues adnumerari par est. Interpres. Secundus deinde, qui quauis participes eius
 ¶ sceleris non sit: timide tamen effugere poenas illum patif. omisit magistratus amplissimos
 ¶ omisit negligentiam in inqrendo: quae contra statum ciuitatis committuntur: & ignauiam in ul-
 ¶ ciscendis hostibus patriae. Quorū causa Plato eum, qui praesentis condennat: siue rem nouit: siue
 ¶ ignorat: Nam ipsius interest scire: qui temp. administrat: & magistratu amplissimo fungit. Itē
 ¶ Plato, *οὐ κακῶς, φησί, ἀπενομοῦμαι, ὅτε δούλους ὡς ἐκείνοισι ὑπὸ δούλοι ἀπενομοῦμαι, πᾶσι τε
 τούτων ἐαυτομοῦμαι.* Non male, inquit, contulimus: cum eos: qui nūc uulgo leges recipiūt
 ¶ seruis agrorum dixerimus similes: qui ab aliis seruis curarentur. Interpres. Neque mala nos ima-
 ¶ gine uos: quando legumlatores uniuersos seruis contulimus, qui aliis seruis medentur. Itē Pla-
 ¶ to, omnē actum: affectumque quatenus aequi participes sit: atenus honestatis quoque participem ef-
 ¶ se ostendens, *ἐὰν δὲ τε, φησί, ἄλλοις μὲν εἶναι ὁμολοῦμαι, ἀσπίδων δὲ πᾶσι, ἀπὸ τῶν ἀλλήλων, καὶ
 καὶ τὴν καλῶν, ἐκείνων τῶν δικαίων ἀσπίδων εἶναι.* Ati aequum, inquit, affectum esse: uerum non
 ¶ honestum: sed turpem confitemur: discipet honestum ab aequo necesse est: cum iam turpe esse
 ¶ dicatur: quod aequum est. Interpres: poema quanto iustitia, tanto boni: honestique participes est:
 ¶ Quare affectus quoque tanto bonus: honestusque esse cognoscitur: quanto iusti participes non dif-
 ¶ sonam ab eo habet rationem. Si ergo, qui iustus conceditur turpis esse affectus: non negatur,
 ¶ iustum: honestumque dissonant. Iusta. n. turpissima esse dicentur. Poema uir doctus interpre-
 ¶ tatur: quod apud Platonem actionē significat: Quam respectu passionis Plato considerans: idē
 ¶ conuenire agentis: patienti, uel potius actionis: passionisque indicat: quod idem sunt: ut
 ¶ etiam Aristoteli placet. Quauis alterum respectu agentis: actionis: alterum respectu patientis: passio-
 ¶ dicatur. Magna est ergo peritia interpretis, qui poema pro actione ponit: magni uidelicet alicu-
 ¶ ius poetae carmen: Quid enim aliud, quam carmen itelligere possunt latini cum poematis audiant
 ¶ mentionem? Item Plato cum superior omnē iniunam inuoluntariam esse dixerit: quam sen-
 ¶ tentiam sequi uidetur, quod non recte similibus peccatis poenae inferri dissimiles debeat: socius al-
 ¶ terum ex duobus faciendum dicit, *ἢ μὴ λέγει, ὡς πᾶσι ταύτοις αὐτοῖσι ταῖς ἀδικήμασι, ἢ ὡς εἶναι ἁπλοῦς
 ἀφ' ἑαυτῶν, πρῶτος ἀπὸ τῶν αὐτῶν.* Aut dicendum non omnem iniunam inuoluntariam esse: aut primo
 ¶ demonstrandum recte hoc dictum fuisse. Respondet his Plato, *τὸ τὸν αὐτῶν τῶν ἀδικημάτων, καὶ
 οὐκ ἀπὸ τῶν ἑαυτῶν ἡμῶν γίνεσθαι, ὡς δὲ μὴ λέγει, οὐδὲ οὐδὲ μὴ εἶναι, ἀλλὰ πᾶσι ταύτοις, οὐδὲ αὐτῶν
 οὐδὲ ἑαυτῶν, ἀλλὰ πᾶσι ταύτοις, οὐδὲ αὐτῶν, ἀλλὰ πᾶσι ταύτοις, οὐδὲ αὐτῶν, ἀλλὰ πᾶσι ταύτοις.* Alterum igitur isto
 ¶ rum pati equidem non possum: ut quod ita esse existimo: negem. Cum enim a uitae mex insti-
 ¶ tuto alienum hoc est: tum piū esse: nequaquam iudicatur. Reliquum explicare aliquo modo co-
 ¶ nabor: quemadmodū duo sint: quae non uoluntario, & inuoluntario: sed quodā alio differant:
 ¶ Interpres. Quorum alterū ipse non patiar, sed dicam, cur nam ita mihi uerum uideatur: Non
 ¶ enim aequum uideat, quo modo autem si sponte, & non sponte non differant: duo sunt: & quo
 ¶ alio differant subapertire conemur. Item Plato, *καὶ ἀπὸ, φησί, τῶν αὐτῶν μὲν κατὰ τὴν ἀδικίαν,
 τὸ δὲ περὶ τοὺς ἀπὸ τῶν αὐτῶν ὄντων ἀδικημάτων, καὶ τῶν ἀδικημάτων, καὶ τῶν ἀδικημάτων, καὶ τῶν ἀδικημάτων,
 κατὰ τὴν ἀδικίαν, καὶ τῶν ἀδικημάτων, καὶ τῶν ἀδικημάτων, καὶ τῶν ἀδικημάτων, καὶ τῶν ἀδικημάτων.* Siquis sua manu homi-
 ¶ nem occiderit liberum: uerum id per iram inconsulto fecerit: cetera quidem mala subeat: quae
 ¶ conueniunt ei, qui non per iram hominem occiderit: sed bienniū a patria exulet. Interpres. Si
 ¶ quis liberum hominem sine praemeditatione, & sine insidiis: sed repentina commotus ira intereme-
 ¶ rit: eam ea fecerit: quae illi faciēda sunt: qui absque ira occiderit: duobus ad iram suam domandā
 ¶ exulet annis. Quo modo haec cum Platonis sententia conueniant: manifestum est. Item Plato
 ¶ suam illam sententiam exponit nihil mente, & scientia esse praestantius non ordinem: non legem:
 ¶ non quiduis ex omnibus rebus protulerit: neque enim fas esse mentem alicui rei subiici, atque ser-
 ¶ uire: sed omnium principem esse illā decet. Itaque si quis mentis scientiaeque liberalitatis naturalis pra-
 ¶ ditus est: hanc legem minime desiderare. Quo in loco, *καὶ ὅτι οὐ γὰρ εἶναι οὐδὲ μὴ οὐδὲ μὴ, ἀλλ' ἢ
 κατὰ βραχυ. ἃ δὲ δὲ τὸν ἀδύτητον αἰεὶ τίον τῶν τε καὶ τῶν μόνων.* Sed nūc, inquit, quoniam nemo uspiā
 ¶ nisi raro talis habetur: eligendum, quod loco secundo est: ordinem dico, & legem. Interpres.
 ¶ Nunc uero nūquā hic est: quare alterum: lex uidelicet, atque ordo eligendus: Nūquā hunc esse dicit,
 ¶ qui mentis scientiaeque praeditus sit: quoniam Plato nūquā nisi raro reperitur: debuit dicitur: nūquā
 ¶ esse affirmat. Item Plato dum legumlatorem: non de omnibus etiam notissimis rebus tubere
 ¶ existimat oportere. Sed pleraque iudicibus decemenda opinatur, *ἢ μὲν δὲ, φησί, τῶν αὐτῶν ἀδικημάτων
 ἢ μὴ ἴσο μο. ἢ μὴ ἴσο μο. ἢ μὴ ἴσο μο. ἢ μὴ ἴσο μο. ἢ μὴ ἴσο μο. ἢ μὴ ἴσο μο. ἢ μὴ ἴσο μο.*
 ¶ τῶν αὐτῶν ἀδικημάτων. Nobis inquit, succendū non est: quod non de summis: plurimisque scripserimus: etiam
 ¶ o liii

mediocriter eruditi iudices possint pspicere. Interpres. Nemo ergo nos incuset: si maiora: plu-
 raq; legibus ordinamus: quæ uel improbe educati iudices possent conspiceret. Quanta sit pru-
 dentia, quod acumen: quale ingenium interpretis facile ex hoc loco licet perspicere. Plato: quæ
 notissima sunt omittenda existimat: uel quia minima uel quia summa: ut cuiq; perspicua esse
 possint. Fit enim in usu ciuili: ut minima & summa æque omnes cognita habeant. Quis enim
 patriciam: aut impium nesciat esse puniendum, quod summum est: aut quis ignoret: licet uni
 cuiq; panem: quem comedat emere: quod est minimum? Interpres uero maiora, & plura: quæ
 iudices uel improbe educati possint conspiceret dicit ab eo ordinari: a quo superius dictum fue-
 rat legumlatorem non de omnibus oportere decernere: sed ad reliqua pergamus. Plato prohi-
 bet nequis ætate minor seniore ciuem: a quo nasci ratione ætatis posset uerberare ausit. Tum
 etiam nequis peregrinos uerberibus uel inferendo: uel ulciscendo emendet. Interpres: quod
 de ætate ciuib; præscribitur: idem peregrinis etiam tribuit: quod ex Platonis sententiâ non est.
 Item Plato. Cui iunioribus ciuib; legem præscripsisset: ne quem seniore cedere audeant
 siue ciuis: siue peregrinus sit, quamuis ab eo laeserit: deinceps, quod ad peregrinos pertinet: ita
 sancit: ut si quis iunior a peregrino uapulet: non audeat eum afficere ipse uerberibus. At si puni-
 endum indicat ad tribunorum plæbis iudicium uocet: his uerbis *ἐξέως δὲ ἀσπλάγξειοντα, καὶ θρα-
 συμένους ἐαυτὸν τῷ πῖσι, καὶ τὸν ἀσπλάγξειοντα, καὶ θρασύμενον, ἀπὸ τῆς ἀσπλάγξειοντος, καὶ θρα-
 συμένου. ἢ τῷ πῖσι ἐπὶ ἀσπλάγξειον, ἢ τῷ ἀσπλάγξειοντα, καὶ θρασύμενον, ἀπὸ τῆς ἀσπλάγξειοντος, καὶ θρα-
 συμένου.*
 Audentem peregrinum: contumelioseq; agentem: ut ciuem cædat, si qui cæditur puniendum
 illum censet: capiat, & ad tribunos plebis perducatur: nec ipse uerberetur eo magis a cædendis ci-
 uibus suis abstineat: quando etiam se a peregrinis continet. Interpres: quod si peregrinus elat-
 us furor uerbata inferat: & inde puniendus uideatur: captum ad tutores urbis perducatur: mi-
 nus audeat ciuem cedere. Reliquit: nec ipse uerberetur: ut errorem suum similem ueri faceret
 quandoquidem, ut mitius audeat ciuem cedere: dicit de peregrino: cum Plato, non de peregrini-
 no: sed de ciue dicat: ciuem non esse cædendum. Item Plato *ἔλαξε δὲ, Φησὶν, ἢ λίσσῃ, καὶ τὸν
 ἀπὸ τοῦ ἀσπλάγξειοντος, ἢ ἀπὸ τῆς ἀσπλάγξειοντος, καὶ θρασύμενον, ἀπὸ τῆς ἀσπλάγξειοντος, καὶ θρα-
 συμένου.* Si iuuenis æqualem aut etiam maiorem filium familias non dum patrem cæciderit: liceat
 cum ulcisci armis naturalibus: hoc est manibus nudis. Interpres. æqualis autem æqualem: aut
 cum a quo natus esse per ætatem non posset: si uerberibus cædat ex filio familias natu maiore:
 cum facit a quo cædens natus esse per ætatem non posset. Item Plato iubens nequis per faci-
 nus audeat parentes cedere omnes ad opitulandum: defendendumq; hortatur: quicumq; pa-
 trem: aut matrem cædi a pignoribus suis uiderint: & tum spe præmiitū metu ignominia quos
 cumq; impellit: siue ciues: siue incolæ: seu peregrini sint: q; iterant *ὁ δὲ μὴ μὲν τοῖσι, καὶ τὸν ἀσπλάγξειοντα, καὶ θρα-
 συμένον, ἢ τὸν ἀσπλάγξειοντα, καὶ θρασύμενον, ἀπὸ τῆς ἀσπλάγξειοντος, καὶ θρασύμενον.* Non incola, inquit, si opem tulit laudē assequatur: non
 tulit: uituperetur. Interpres: incola uero: aut uituperationem: aut laudem si fecerit: consequatur.
 Quis incola sit: uidetur ignorare: & ideo de eadem re duo contraria ponit. Taceo enim: quod
 Plato incolis: ac peregrinis pro premio statuit: si opitulentur conuocationem ad auxilium
 dixisse. Ita enim Plato scribit *ὁ μὲν μὲν τοῖσι, καὶ τὸν ἀσπλάγξειοντα, καὶ θρασύμενον, ἀπὸ τῆς ἀσπλάγξειοντος, καὶ θρα-
 συμένον, ἢ τὸν ἀσπλάγξειοντα, καὶ θρασύμενον, ἀπὸ τῆς ἀσπλάγξειοντος, καὶ θρασύμενον.* Incola: & peregrinus si opem tulit ad sedendum an-
 te alios: dum ludī aguntur: uocetur. si nō tulit: perpetuo exul sit: non incola si opem tulit: laudē
 consequatur: si non tulit: uituperetur. Interpres uero: & peregrini: ac incolæ ad auxilium conuo-
 centur: & q; auxiliari noluerit: peregrinus quidē ppetuo exterminetur: incola uero: aut uitupera-
 tionem: aut laudem, si fecerit: consequatur. Sed iā tēpus est: ut ad decimum librū transeamus.

EX LIBRO DECIMO.

Reprehensio: & emendatio trium magis insignium errorum, quos aduersarius in decimo libri interpretatione commisit. Caput. xi.

Idem Plato in decimo legum libro de anima solis tripartita quadam opinione. Ut
 anima: aut forma corporis eius uolubilis naturalis hærens intrinsecus moueati quem-
 admodum nos ab anima nostra de loco ad locum mouemur: aut extrinsecus ad epta
 corpus quodam ignis: aeris: ue: ut aliqui uolūt: impellat per uim corpore corpus: aut
 tertio ipsa quamuis uacans corpore: alias quasdam uirtutes habeat admirabiles: supra, quam di-
 cere homini fas sit: quibus regat: & moueat. Assentitur his socius: qui cum disputatio est: atq; ita
 demū concluditur *ὁ μὲν μὲν τοῖσι, καὶ τὸν ἀσπλάγξειοντα, καὶ θρασύμενον, ἀπὸ τῆς ἀσπλάγξειοντος, καὶ θρα-
 συμένον, ἢ τὸν ἀσπλάγξειοντα, καὶ θρασύμενον, ἀπὸ τῆς ἀσπλάγξειοντος, καὶ θρασύμενον.* Si liberto inquit, tertii census modum facultates excesserint:
 Si. xxx. die post, q; deprehēsa res fuerit: cum suis rebus abito: nec magistratus facultatem ei ami-

omnia regat oportet: unde præstat aiam eius, siue itus agitans currum: solem nobis adducit: lu-
 men cunctis mortalibus iucundissimū: siue extrinsecus: siue quo modo: & qua tandē libet: pstat
 inquit: deū esse oēs arbitremur. Sic Plato cōcludit sapiora: quæ de anima solis dixit affirmans:
 aut scilicet intrinsecus mouere: aut extrinsecus tactu corporis: aut incorporea quadam uirtute
 quod uerbis illis significat quo modo, & qua tandem libet. Interpres. Certe uno istorum mo-
 dorum cuncta circūduci ab anima necesse est. Quid porro cum sine curru solem nobis anima
 eius circūducit: siue cum in ipso insit: siue foris sit: siue quomodocunq; quis imaginetur,
 Nōne Deum esse oēs arbitri debemus? Addit hic modum quartū: ut per currum anima mo-
 ueat: quo sublato quomodocunq; quis imaginetur, inquit, Deum esse oēs arbitri debemus: Vt
 dete uidete hominis eruditionem. Plato poetæ: metaphoram tangens: qua solem curru deser-
 ri dicant: siue intus, inquit, agitans currum: solem nobis adducit: hic quid porro cum sine curru
 solem nobis anima eius circūducit: siue cum in ipso insit: siue foris sit. Item Plato, plura de
 prouidentia locutus est: quæ doctus Interpres: non literarum luci: sed tenebris tradidit: siquidē
 alia præterit: alia adiicit: alia confundit: oia miscet: ut quid dicat a nemine intelligi possit: lon-
 gum admodum esset exponere, q; deprauauerit eum locum: in quo Plato, ita inquit, Ob hæc oia
 te iculare tanq; rerum eiusmodi autores minime pati propter cognationem certum est: q; etiam
 peruerterit: cōclusionem: qua Plato per disunctionem complectitur: deos, aut propterea parua
 negligere: quia indecens esse norunt ea curare: aut quia: uel ita agendum esse ignorant: uel ne-
 gligere patiuntur: quæ curanda esse intelligunt. Quid cū dicit indigere adhuc uerbis: quibus q; i
 cantu frangatur. Vbi Plato, inquit, afferēda esse: adulescenti uerba quædam: quasi carmen: quo
 persuadetur: ducaturq; ad credendum singula agi: ad tuendam: absoluenamq; uniuersi inco-
 lumitatem. Item Plato cum principes quosdam necessario esse dixisset: Qui cœli uniuersi gu-
 bernacula tenerēt subdit: *ἀλλ' ὅρα τίσι προσοτρῆσαι τὸν ἀσπλάγξειοντα, καὶ θρασύμενον, ἀπὸ τῆς ἀσπλάγξειοντος, καὶ θρα-
 συμένου. ἢ τὸν ἀσπλάγξειοντα, καὶ θρασύμενον, ἀπὸ τῆς ἀσπλάγξειοντος, καὶ θρασύμενον.*
 Sed quibus tandem principi-
 bus similes illi sint: A ut quinam illis similes ex his habeantur: quos apte conserte possimus: ita
 feriores uidelicet cum superioribus? Vtrum aurigæ bigarum certatium speciem illam beatam
 referat: an nauium gubernatores? Tum uero cum principibus quibusdam exercituum fortasse
 conferrī possunt: aut cum medicis, qui bella morborum ab humanis corporibus arcēt: atq; pro-
 pulsant: aut cum agricolis: qui orientibus stirpibus tēpora solito grauiora suspicantur. Aut etiā
 cum pecudum custodibus: atq; magistris non inepte comparari posse existimem. Interpres.
 Sed forsitan quibusdam principum omnes: aut eorum aliqui similes sunt: ut possibile nobis sit
 minores: maioribus comparare: utrum aurigæ aliqui certantium curuum tales sunt: aut guber-
 natores: nauium? Fortasse etiam exercituum ducibus constituendum: uel medicis, quasi aduer-
 sus agrotationes corporum bellum gerāt: aut agricolis inimicas fructuum tempestates timen-
 tibus: aut etiam gregum: armentorumq; præsidibus. En Interpres noster omnes: aut eorum
 aliquos similes principibus dicit: cum Plato omnes scripserit: quasi ipse animaduertit esse ali-
 quos cœli rectores, qui conferrī cum principibus nequeant: & qd Plato medicis tribuit: ut mor-
 borum bella arceant, & propulsent: hic in bellum peruertit: quod dii aduersus ægritudines ge-
 rant. Et cum Plato ortum stirpium dicat: hic fructus reddit: quasi absurdum sit ortui arborum
 tempora aliqua esse aduersa, & graua. Pretereo reliqua: quæ tum in hæc: tum in cæteris huius
 libri partibus notari merito possent: cum satis hæc ad institutum nostrum esse existimemus.

DE LIBRO VNDECIMO.

Reprehensio, & emendatio septendecim magis insignium errorum: quos aduersarius in undecimo libri interpretatione commisit. Caput. xii.

Per q; pia Platonis sententia de cultu parentum.

Vam in undecimo quoq; libro sibi constet Interpres nunc uideamus: Censet in hoc
 libro Plato ciuium libertos: non admodum diuites effici oportere. Itaq; supra tertii
 censum augeri eorum peculium non permittit *ἐὰν δὲ τῷ ἀπὸ τῆς ἀσπλάγξειοντος, καὶ θρα-
 συμένου, ἢ τὸν ἀσπλάγξειοντα, καὶ θρασύμενον, ἀπὸ τῆς ἀσπλάγξειοντος, καὶ θρασύμενον.*
 Si liberto inquit, tertii census modum facultates excesserint:
 Si. xxx. die post, q; deprehēsa res fuerit: cum suis rebus abito: nec magistratus facultatem ei ami-

plius in ciuitate manendi cōcedunt. Interpret. Si autem liberti alicuius bona tertium censum adæquauerit trigesimo die postea, quam hoc factum sit: rebus suis acceptis recedat: nec ulla manendi facultas a magistratibus sibi concedatur. Hæc lex interpretis est: non Platonis. Lex enim Platonis facultates liberti tertium censum excedere nō patitur: æquare permittit. Lex uero ista interpretis ne æquare quidem permittit. Item Plato ciuibus suis abstinedum ab illiberali cau-
 ponandi negotio censet. *ὅς δ' αὖτ' ἄφρονος καὶ ἀπειροῦ τῆς αἰετῆς ἐξουσίας τὴν ἐπιμέλειαν ἔχει, ἡ δὲ αὖτ' ἄφρονος καὶ ἀπειροῦ τῆς αἰετῆς ἐξουσίας τῆς αἰετῆς ἐξουσίας τῆς αἰετῆς ἐξουσίας.* Siquis cauponandi, inquit, illiberalē negotium tractare ullo pacto uoluerit: accusato eum, qui uolet familiæ deho-
 nestatæ apud uiros i ciuitate uirtute primarios. Interpret. Qui autem illiberali cauponationi: atq; arti operam dederit impudētia: a uolente ad opimates: uirtuteq; primos accusetur. Quod Plato ait, arte aliqua hoc est ullo pacto. Pro arte Interpret. simpliciter accepit: & cauponationi: ut uerbo eius utar adiunxit: pro dehoneſtata uero familia: impudentiam dixit. Item Plato de opificibus scribens: partim eos Vulcano: & Palladi dicatos ait: utpote eos, qui artibus humanā uitam instruxerunt: partim Marti: & Palladi: eos scilicet, qui opera opificum seruant aliis admi-
 niculis: & arte alla opitulante. Interpret: qui opificum officium ceteris quibusdam cōseruant artibus: reliquit adnuculi nomen: quod rei militari Plato accommodauerat. Item Plato, *ὅς μὴ ἀποδιδόντος, φησὶ τὸν ἐπιμελεῖσθαι τοὺς μισθοὺς ἐν τῷ τεταγμένῳ χρόνῳ, διὰ τὸ οὐκ ἔχειν ἄλλο.* *καὶ δὲ ἐπι-
 σω τὸς ἐξέλιθον, τῶν δ' ἄλλων ἀτόκων ἐν τῶν χρόνῳ, ὅπως δὲ ἀποδοῖν ἐπιμελεῖσθαι, οὐτος τῆς ἀφρονίας ἐστὶν ἐπιμελεῖσθαι.* Qui mercedem, inquit, tempore constituto ex pacto non red-
 diderit duplicem soluto: & si annus præterierit: quanq; ceteræ pecuniæ: quæ mutuo dantur: uacant usura. Hic tamen pro singulis drachmis: singulas sextas drachmæ partes: mensibus singulis dato. Interpret. Qui mercedem: ut pactum est: non obtulerit: duplicem reddat. Si annus præterierit: & pecuniæ: quæ usura parari poterat: sine scenore sit retentæ: qui retinuit sextam singulis men-
 sibus partem deponat. Nullam pecuniam solui per usuram Plato iubet: immo amitti eam: quæ cum usura data est alibi iubet: & hoc loco dicit ceteras pecunias nulla cum usura dari debere. Sed hanc unam ex pœna quasi usuram soluere sextantem: ne quis audeat pacta uiolare: Hic ue-
 ro pecuniam usura dari iubet. Item Plato de testamētis: legatisq; dicitur. *ἡ δὲ τῶν ἀφρονῶν, φησὶ, πᾶσι τῶν ἀφρονῶν ἐπιμελεῖσθαι τῆς διαθήκης.* Horum initia, inquit, oīum esse solent uoluntates ultimæ morientium: ut tandem libuit testari. Interpret. Eorum qui moriebā-
 tur cupiditas: & affectus. affectum pro testamento interpretatus est: & cupiditatem pro ultima uoluntate. Itē Plato, *ὅς δ' αὖτ' ἄφρονος καὶ ἀπειροῦ τῆς αἰετῆς ἐξουσίας τῆς αἰετῆς ἐξουσίας τῆς αἰετῆς ἐξουσίας.* Difficile, inq; est nostra cognosci a nobis: qu-
 eritā nos ipsos: quod illo quoq; Appollinis Pythii oraculo significatur. Nosce te ipsum. Inter-
 pres. Difficile nobis est pecuniam nostrā cognoscere: quare ad uos illud repetimus, quod Py-
 thius dixit. Quam magnifice Interpret. noster haurit oēs sensus autoris? Ideo dicit repetendū esse Pythii dictum: quasi ille de pecunia dixerit: nosse eam difficile esse. Et cū Plato dicat: quin-
 etiam nos ipsos: difficile scilicet esse cognoscere: hic ad nos illud repetimus: transfert. Itē Plato de orbitate filiorum tractat: ne pupilli a tutoribus: aut magistratibus negligantur: aut patiantur iniuriā: Quo in loco pœnam magistratui statuit: si in illos uel negligentia: uel iniuria usus fue-
 rit. Interpret: si de magistratibus quisquā affixisse orphanum uidebitur: affligere dixit solum: quasi nō referat siue negligentia: siue iniuria: quis offenditur. Atqui apud Platonem refert, nec eadem pœna negligentia: qua iniuria: crimen punitur. Itē Plato, *ὅς δ' αὖτ' ἄφρονος καὶ ἀπειροῦ τῆς αἰετῆς ἐξουσίας τῆς αἰετῆς ἐξουσίας τῆς αἰετῆς ἐξουσίας.* Luceat inquit, filiis ac-
 cusare patres dementia: aut senectutis uitio turpiter affectos. Interpret: & filiis: ut confectos pa-
 rentes morbis uel senio: luceat amentia: crimine accusare. Hæc quoq; lex interpretis est: nō Pla-
 tonis. Ille enim si turpiter affectus est pater: uel morbo: uel senectute: citandum a iudicibus cen-
 set: & a rei familiaris cura remouendum. Hic uero si morbo duntaxat: aut ætate confectus est: ci-
 tandum censet: quasi idem sit confectum esse ætate: & morbo: & amentem esse: atq; desipere. At-
 qui permulti sunt: tamen si senes: atq; ægroti: prudentia tamen, & consilio uigentes. Item Pla-
 to, ne patres ex quauis causa filios abdicent: prouidendū ratus: *ὅς δ' αὖτ' ἄφρονος καὶ ἀπειροῦ τῆς αἰετῆς ἐξουσίας τῆς αἰετῆς ἐξουσίας τῆς αἰετῆς ἐξουσίας.* *ὅς δ' αὖτ' ἄφρονος καὶ ἀπειροῦ τῆς αἰετῆς ἐξουσίας τῆς αἰετῆς ἐξουσίας τῆς αἰετῆς ἐξουσίας.* Cui animus, inquit, minime felix si-
 ne iure: siue iniuria fuerit: ut quem genuit: educantq; remouere a sua familia uelit: nō facile nec statim id facere liceat. Interpret. Quod ne ita facile fiat: perhibetur, ne ita turpiter exponit: nō
 liceat, inquit, ita turpiter eicere. Item Plato, filios abdicatos: nisi per decennium quispiam rece-
 ptus: adoptatus: ue sit mitti in coloniam censet: itaq; præcipit censoribus prolis: hoc est a dautæ iuuentutis magistratibus: ut nimiam populi multitudinem transfemis coloniis amputent: quæ-